<sup>146</sup> Ammannati 80, pp. 544-548.

<sup>147</sup> «Audio esse nonnullos, qui studio maledicendi Pio nostro, inanes quasdam conquirentes calumnias, illud quoque apprehendant, quod ab eo inter domesticos aliquando per iocum in poetas est dictum, scilicet: "Discite pro numeris numeros sperare poetae. Mutare est animus, carmina non emere"», ivi.

<sup>148</sup> «Interfui ego, cum distichon protulit, et interfuere viri praestantissimi Agapitus Romanus et Laurentius Roverella, alter Anconitanae, alter Ferrariensi Ecclesiae praesules, identidem et Gregorius Lollius, qui ab epistolis pontifici serviebat», ivi.

<sup>149</sup> «Nam cum ego, iocos suos sequutus, id distichon hoc disticho meo excepissem, "Discite pro numeris nummos tractare poetae, expectata dabit munera nulla Pius", ad numulariam videlicet poetas exhortans, quando in Pio spes accipiendi non esset, meum ipse repente convertens, "Immo, - inquit - discite pro numeris nummos sperare poetae: expectata dabit munera magna Pius". Atque ilico, quaecumque petita versibus erant, benigne concessit. Vulgati postmodum hi versiculi sunt», ivi.

<sup>150</sup> «Enumerare superfluum est quam benemeritus in illa potestate sit, non dicam de uno aut altero, se de omnibus aequae, in quibus doctrinam cum integritate vitae cognovit (...) Neminem vidi toto sexennio, quo Ecclesiae praefuit, virum paulo excellentiorem spem suam sequentem, in quem beneficium collatum non possim referre», ivi.

<sup>151</sup> «Ab his vero solis erat tota mente aversus atque hos solos abominabatur, quos, etsi ingeniosi doctique haberentur, constabat tamen turpem vitam atque infamen agere, ingratham videlicet Deo beneficentiam asserens, quae in tels esse collata, et indignam ducens ministerio apostolatus sui», ivi.

<sup>152</sup> «Legerat enim admonentem Scripturam: "Da bono, et ne recipias peccatorem. Benefac humili, et ne dederis impio», (*Sir.* 12, 5-6), ivi.

disse: «Signore giudica le malelingue»<sup>153</sup>. Insomma, tagliava corto, vista la moralità di chi le proferisce, certe accuse a Pio vanno tutte a suo merito<sup>154</sup>.

Era una elegante risposta che si affiancava alla protesta dagli effetti ben più concreti inoltrata dal cardinale e dai suoi amici presso il duca di Milano. Ma era anche un segnale. I primi a raccogliarlo furono i membri del gruppo legato ai Piccolomini, come il fedele Gregorio Lolli<sup>155</sup>. Questi alla fine del 1464 indirizzò al cardinale Ammannati una lunga epistola in cui difendeva la memoria del patrono comune<sup>156</sup>. E in questo testo Francesco Filelfo venne nominato a chiare lettere. La strategia di Lolli infatti fu screditare l'autore piuttosto che ribattere puntualmente alle sue accuse a Pio II. Ne risultò un profilo biografico di Filelfo sistematicamente teso a dimostrarne l'inaffidabilità e la disonestà intellettuale. Il cuore dell'argomentazione era un momento particolare di quella vicenda biografica. Lolli ricordava come: